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 KRATOCHVÍLOVÁ, Jana. Didaktické pomůcky a aktivity pro výuku

průřezových témat na 1. stupni ZŠ. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 86 s. Diplomová práce.

Obsah této diplomové práce je zaměřen na didaktiku, průřezová témata,

didaktické prostředky ve výuce průřezových témat a jejich zařazování do výuky

z pohledu a praxe pedagogů.

Teoretická část popisuje didaktiku, didaktické prostředky výuky a

jednotlivá průřezová témata. V praktické části jsou zaznamenány výsledky

dotazníkového šetření, které bylo zaměřeno na způsob výuky průřezových témat a

využívání pomůcek ve vyučování průřezových témat. Výzkumu se účastnili

pedagogové a pedagožky prvního stupně základních škol. V závěru práce je výzkum

vyhodnocen. Přílohy obsahují obecné návrhy aktivit na výuku témat a jejich konkrétní

zasazení na jednotlivé téma.

Klíčová slova: didaktika, didaktické zásady, vyučovací proces, průřezová

témata, didaktické prostředky, návrhy didaktických pomůcek
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ÚVOD

Obsah diplomové práce je zaměřen na didaktiku, průřezová témata, didaktické

prostředky ve výuce průřezových témat a jejich zařazování do výuky z pohledu a praxe

pedagogů. Teoretická část popisuje didaktiku, didaktické prostředky výuky a jednotlivá

průřezová témata. V praktické části jsou zaznamenány výsledky dotazníkového šetření,

které bylo zaměřeno na způsob výuky průřezových témat a využívání pomůcek ve

vyučování průřezových témat. Výzkumu se účastnili pedagogové a pedagožky prvního

stupně základních škol. V závěru práce je výzkum vyhodnocen. Přílohy obsahují obecné

návrhy aktivit na výuku témat a jejich konkrétní zasazení na jednotlivé téma.

Cílem práce je odhalit teorii vyučovacího procesu, průřezových témat a využívání

didaktických pomůcek ve výuce průřezových témat. Diplomová práce je zaměřena na

zjištění využívání pomůcek ve výuce průřezových témat pedagogy a na praktický návrh

pomůcek pro výuku. Téma diplomové práce jsem si vybrala na základě nízké

informovanosti o průřezových tématech. Také jsem jej volila skrze nízkou realizaci

témat ve výuce pedagogů prvního stupně.
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1 DIDAKTIKA

Kapitola je zaměřena na osvětlení pojmu didaktika, zaměřuje se na vztahy této

pedagogické disciplíny k dalším vědám. Nedílnou součástí kapitoly je uvedení

didaktických zásad a jejich charakteristika.

Didaktika je termín řeckého původu, který znamená vyučovat a učit. (Skalková,

2007)

Starší didaktické pojetí bylo zaměřeno především na výuku a učitele, avšak postupně

se didaktické koncepty zaměřují především na žáka a proces učení. (Didactics)

Pojem prošel společně s vývojem společnosti mnoha změnami z hlediska funkce

i obsahu. Dnes je didaktika chápána jako pedagogická disciplína, věda o vzdělávání,

jejímž předmětem je vyučovací proces. (Turek, 2008)

Za součást vyučování pokládá didaktika i podmínky a faktory, které do vyučování

zasahují. (Hladílek, 2009)

„Vyznačuje se úzkými vztahy k obecné pedagogice, kterou konkretizuje i obohacuje,

a také k didaktikám speciálním a tím tvoří jednotu obecné pedagogiky, obecné

didaktiky a speciálních didaktik. Obecná didaktika celý komplex sjednocuje

do teoreticko-praktické povahy. Svoji konkretizaci didaktika nalézá v didaktikách

speciálních, které mohou být předmětové, oborové nebo didaktiky druhů a stupňů

škol.“(Hladílek, 2009, s. 13)

Termín didaktika vytváří systém složený z činitelů vytvářejících vyučovací proces.

Mezi činitele jsou zahrnováni učitelé a jejich vyučovací činnost založená na řízení

poznávací a praktické činnosti žáků, rozvoji jejich osobností a formování jejich

postojů ke světu i životu. Druhou částí systému jsou žáci a jejich činnost učení se,

kterou si osvojují vědomosti, dovednosti, návyky a rozvíjí své vlastní schopnosti,

formují své postoje a vztahy. (Turek, 2008)

Cílem didaktiky tedy je přenos vědomostí, dovedností a návyků spolehlivými

způsoby k dalším generacím. (Janiš, 2007)

K rozvoji didaktiky přispívá její spolupráce s dalšími vědami. Využívá jejich

poznatků a tvůrčím způsobem je uplatňuje. Spolupracuje především s filozofií, která

poskytuje odůvodnění procesu poznání ve společenskohistorickém vývoji lidstva
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a zákonitosti poznávacího procesu uplatňuje ve vyučování. Nedílnou součástí je také

psychologie a její jednotlivé disciplíny, které pomáhají rozklíčovat otázky motivace,

výuky žáků a zabývá se otázkou kladného vztahu k učení. Sociologie jako věda

o společnosti napomáhá didaktice v řešení problémů souvisejících s klimatem

ve školách. Spolupráce však zahrnuje i další vědy jako je logika, kybernetika

a lékařské vědy. (Hladílek, 2009)

1.2 Didaktické zásady

Požadavky, které jsou vyžadovány didaktikou k cílevědomé, systematické a efektivní

činnosti nazýváme didaktické zásady. Má se jimi řídit učitel při své vyučovací

činnosti i učební činnost žáka. Zásady jsou propojeny i s výběrem vhodného učiva,

vyučovacích metod a forem, aby došlo k co nejefektivnějšímu dosažení cíle. Určují

charakter vyučovacího procesu, jeho průběh i výsledky. Všechny zásady vychází

z ověřených a všeobecných zkušeností pedagogů a jsou mezi sebou ve vzájemném

vztahu. (Turek, 2008)

Autorem prvních didaktických zásad a jejich systému, který se ujal v našich školách

a dodnes je využíván, byl J. A. Komenský. Zásady vyvozoval na základě vlastních

zkušeností, pozorování svého okolí a zkušeností bratrských škol. Vše sepsal

a zdůvodnil ve svém díle Didaktika veliká. (Komenský, 1883)

Komenský je v tomto díle zaměřen na rozbor vyučování, vyzdvihl výchovnost

vyučování, neopomněl organizaci školské soustavy a hlavním posláním jeho

myšlenek je pro lepší školství zavedení řádu a pravidel, která si vypůjčí škola

od přírody. (Komenský, 1958)

Mezi nejobecnější pravidla, která přispívají ke zlepšení výsledků vyučování, řadí

několik principů či zásad. Za přínosné považuji vyzdvihnout, stejně jako to vyzdvihl

Šimoník (2005), tyto principy:

 Princip výchovnosti vyučování

 Princip cílevědomosti

 Princip uvědomělosti

 Princip aktivity
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 Princip názornosti

 Princip soustavnosti

 Princip postupnosti

 Princip přiměřenosti

 Princip individuálního přístupu k žákům

 Princip zpětné vazby

 Princip spojení teorie s praxí

 Princip spojení školy se životem

Princip výchovnosti lze nazvat také jako princip jednotného působení na žáka

a odráží vzájemný vztah mezi výchovou a vzděláváním. (Šimoník, 2005)

Jeho základem je rozvíjet celou osobnost žáka ve vyučování. Rozvoj může probíhat

jak na základě vzdělávací části vyučování, tak na základě části výchovné.

Princip cílevědomosti vede k záměrnému a plánovitému vyučování, které je závislé

na stanovení si jasného cíle vyučovací hodiny. Princip je naplňován především

ze strany učitele, který si promýšlí postup a metody výuky, které jej ke stanovenému

cíli dovedou. Žáci by měli být vedeni k dosažitelnosti cíle a neměla by chybět

informovanost o jejich vzdálenosti od cíle. (Šimoník, 2005)

Princip přirovnával Komenský k přírodě, kdy podotýkal, že pokud žák stejně jako

příroda již začne, nemá přestat, dokud dílo nedokoná. (Komenský, 1958)

Tento princip je dle Šimoníka (2005) nedostatečně uplatňován v práci žáka, avšak

dle mého názoru se v dnešních školách žáci čím dál více seznamují s náplní hodin,

jejich cílem, cílem vlastní práce a následnou reflexí, ve které dostanou

prostřednictvím zpětné vazby informace o jejich úspěšnosti v plnění stanovených

úkolů. Je jim také poskytnuta pobídka k naplnění nenaplněných cílů a možné cesty

k jejich dosažení.

V těsné návaznosti na předchozí princip je princip uvědomělosti, který požaduje

uvědomělé vykonávání činností žáka. Důležitým momentem je porozumění učivu


[…]


Je život lidí ve

všech místech

Evropy stejný?

Zdůvodni.

Je schválen

v EVROPSKÉ

UNII jeden

úřední jazyk?

Jaké jsou 3

základní a

společné

hodnoty EU?

Co je podstatou

EVROPSKÉ

UNIE? co

podporuje?

Vyjmenuj

symboly

EVROPSKÉ

UNIE.

Jaké významné

památky

najdeme

v Praze?

Jak se jmenuje

hlavní město

ČESKÉ

REPUBLIKY?

Jak vypadá

symbol

označující

evropskou

měnu?

Existuje

v EVROPSKÉ

UNII

jednotné

náboženství?

Sestav hvězdici

Pomůcky: barevné herní plány ve tvaru hvězdic, bílý papír, psací potřeby

Úkol: Žáci ve stejně početných skupinách hledají části hvězdic, odpovídají na otázky

a skládáním nalezených částic dle odpovědí vytváří tvar hvězdice.

Postup úkolu: Žáci jsou rozděleni do stejně početných skupin a každá skupina má

přiřazenou barvu. Podle přiřazené barvy hledají členové skupiny jednotlivé dílky

hvězdice po třídě. Jakmile seskupí všechny dílky, přiřazují části hvězdic k sobě.

Přiřazené odpovědi k otázkám vytváří konečný tvar. Pokud jsou odpovědi k otázkám

přiřazeny nesprávně, nevznikne požadovaný tvar z jednotlivých dílků. Kontrolou

správnosti je vzniklý tvar hvězdice.

Následně si jednotlivé skupiny zaznamenají podstatné otázky a odpovědi ze své

hvězdice na list papíru, aby je mohli posléze přehledněji prezentovat ostatním

skupinám. Žáci se tak vzájemně seznamují s podstatou jednotlivých částí společného

tématu.

Předloha:

Aplikace na konkrétní téma:

Průřezové téma: Environmentální výchova

Téma: Třídíme odpad

Žáci se seznamují s tématem třídění odpadů motivační činností, při které pedagog

přinese do třídy krabici s nejrůznějšími odpadky. Ukazuje žákům, jak někteří lidé

netřídí odpad a hází všechny druhy odpadků do jednoho koše. Prosí žáky o pomoc, při

třídění odpadků, ale než k tomu dojde, podotkne, že si nejdříve musí zjistit, jaké

kontejnery existují a kam se jaké odpadky vyhazují.

Následně probíhá aktivita „Sestav hvězdici.“ Stejně početné skupiny žáků dostanou

přiřazenou barvu – podle druhu existujícího kontejneru. Jejich úkolem je hledat po třídě

barevné kousky hvězdice, která má stejnou barvu jako barva skupiny. Jakmile skupina

najde po třídě všechny barevné kousky, snaží se správně poskládat výsledný tvar.

Jestliže odpovídají na otázky správně, výsledný tvar vytváří hvězdici. Jestliže ne, žáci

jsou automaticky vedeni k nalezení chyby a k novému hledání odpovědí na otázky.

Po správném vyřešení otázek si žáci zapisují podstatné a důležité informace z otázek

a odpovědí na list papíru. Následně jednotlivé skupiny prezentují zapsané informace

ostatním skupinám. Seznamují je tak se svým typem kontejneru a odpadky, které

do nich lze házet. Po prezentaci všech skupin se vrací žáci k první motivační aktivitě.

Společně třídí odpadky z krabice do jednotlivých kontejnerů a odůvodňují svoje

rozhodnutí.

Cílem aktivity je uvědomění si možností zacházení s odpadky a aplikace znalostí

v osobním životě.

Následně lze navázat na tématiku recyklace, způsoby recyklace a jejich přínos pro naši

planetu.

Hvězdice 1. skupiny

ZN
EČ

IŠ
TĚ

N
Ý

P
A

P
ÍR

Jaký materiál patří
do modrých popelnic?

PAPÍR

Č
A

SO
P

IS
Y

Co sem nesmíme
vyhodit?

CELÉ KNIHY

Kolik vyprodukují

domácnosti

papíru

za rok?

4
4

kg Kolik je

ročně

recyklováno

papírů?

89 %

Hvězdice 2. skupiny

Hvězdice 3. skupiny

Jaký materiál patří
do zelených popelnic?

ČIRÉ SKLO

B
A

R
EV

N
É

SK
LO

Musí se sklo

před vyhozením

rozbíjet?

NE

Co sem nesmíme
vyhodit?

ZR
C

A
D

LO

Kolik

vyprodukují

domácnosti

skla za

rok?

26,7 kg

KERAMIKU

Jaký materiál patří
do žlutých popelnic?

PLAST

Co sem nesmíme
vyhodit?

SÁ
Č

K
Y

O
B

A
LY

Č
IS

TI
C

ÍC
H

P

R
O

ST
Ř

ED
K

Ů

PODLAHY
Jak třídit?

Sešlápnout
či zmačkat Kolik vyprodukují

domácnosti

plastu

za rok?

25 kg

Hvězdice 4. skupiny

Hvězdice 5. skupiny

Jaký materiál patří
do oranžových popelnic?

NÁPOJOVÝ
KARTON

Co sem nesmíme
vyhodit?

K

R
A

B
IC

E

M
LÉ

K
A

SÁ
Č

K
Y

O
D

K
Á

V
Y

ZBYTKY
NÁPOJŮ

Musíme

karton

sešlapovat?

ano

Čím se

kartony

označují?

N
Á

LEP
K

O
U

Kam vyhazovat zbytky jídla

a netříditelný odpad?

SMĚSNÝ

KONTEJNER

Kam

vhazovat

kovy?

SBĚRNÝ
DVŮR

Kam vhazovat

nebezpečný

odpad?

HNĚDÉ POPELNICE

SB
ĚR

N
Ý

D
V

Ů
R

Kam vhazovat
baterie?

Kam

vhazovat

bioodpad?

FI
R

M
Y,

O
B

C
H

O
D

Y