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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 62 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 36 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 2 pro doplnění textu nevhodné

Využitelnost pro praxi:

Zvolené téma je velmi aktuální. Autorka vycházela z aktuálních zdrojů. Připomínku mám k Úvodu, kde by bylo
vhodné zdůvodnit výběr tématu a více propracovat cíl případně cíle práce. Úvod je z velké části shodný s anotací
práce, což není úplně adekvátní.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka v teoretické části vymezuje základní terminologii. Využívá odborné zdroje.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Výzkumný nástroj byl zvolen adekvátně. Zpracování výsledků výzkumu je standardní, možná by bylo vhodné pro
lepší názornost zpracovat některé výsledky do grafů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Jana Kratochvílová prokázala schopnost vytvořit odborný text a realizovat odborné šetření.Připomínku mám k
určitým formálním nedostatkům a stylistickým a jazykovým chybám (s. 9, s. 55, odlišné řádkování některých
pasáží, zarovnání zdrojů do bloku) .
Návrh
hodnocení:

C

Další náměty k obhajobě:
Jako průzkumný vzorek jste zvolila učitele 1. stupně ZŠ z celé České republiky. Jakou část tvoří váš výběr?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 28. 03. 2016